Reunião do Executivo / Ordem do dia / 19.03.2019

  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

19.03.2019 – 10:00

Reunião N.º 8/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 129/2019 – Pronúncia sobre os projetos de

mapas relativos à concretização da descentralização de competências no domínio da saúde

– Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4529/2019/02/19).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 130/2019 – Protocolo de Parceria entre a

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do Porto (FPCEUP) e o

Município de Amarante – Aprovação da minuta de protocolo – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 2244/2019/03/14).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 131/2019 – Protocolo entre a Câmara Municipal

de Amarante e a Associação Florestal de Entre Douro e Tâmega – Aprovação das minutas de

contrato – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

2236/2019/03/14).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 132/2019 – Ação Social Escolar – Ano Letivo

2019/2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

2028/2019/03/07).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 133/2019 – Apoio financeiro aos

atletas/associações de canoagem de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

António Ribeiro – (Registo n.º 2152/2019/03/12).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o)

do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

12/9, estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a REUNIÃO

DO EXECUTIVO de 19.03.2019.

14.03.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 19.03.2019

  2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 134/2019 – Contratação de empréstimo de

curto-prazo, em regime de conta-corrente – Aprovação da minuta de contrato – (Registo n.º

6080/2019/03/08).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 135/2019 – Atribuição de oito habitações sociais em regime

de arrendamento apoiado do Município de Amarante – Aprovação da lista de atribuição definitiva

– (Registo n.º 2242/2019/03/14).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 136/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 2126/2019/03/12).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 137/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2155/2019/03/12).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 138/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2179/2019/03/13).

11. EDUCAÇÃO – Deliberação n.º 139/2019 – Atribuição de Verba para Aquisição de Material

Escolar aos Alunos Detentores do 1.º, 2.º e 3.º Escalão da Ação Social Escolar (ASE),

residentes e a frequentar o 10.º ano de escolaridade no Concelho de Amarante – Acerto de

valores – (Registo 628/2019/01/21).

12. JUVENTUDE – Deliberação n.º 140/2019 – Voluntariado Jovem 2019 – Aprovação das listas

definitivas dos candidatos admitidos e excluídos – (Registo n.º 930/2019/01/31).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 141/2019 – Reabilitação e Ampliação da EB1 de Lama –

Figueiró – Aprovação da alteração da minuta de contrato – (Registo n.º 7690/2018/08/02).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 142/2019 – Reabilitação e Ampliação da EB1 de Felgueiras –

Mancelos – Aprovação da alteração da minuta de contrato – (Registo n.º 7691/2018/08/02).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 143/2019 – Requalificação e Modernização da EB23 de

Amarante (1.ª Fase) – Aprovação do projeto de execução – (Registo n.º 3586/2018/04/12).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 144/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Comemoração do Dia de Núcleo Este – Requerente: Agrupamento 448

Amarante – Corpo Nacional de Escutas – (Registo n.º 6295/2019/03/12).

17. URBANISMO – Deliberação n.º 145/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Centro Cultural e

Recreativo de Bustelo – Local: Rua de S. Mamede, 488, União das Freguesias de Bustelo, Carneiro

e Carvalho de Rei – Proc. n.º 40/2019 URB–EXP.

///xxx///